

Lý Nhân, ngày 6 tháng 8 năm 2014

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chiến dịch tiêm phòng vắc xin sởi -rubella huyện Lý Nhân, Năm 2014 - 2015

#### I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

##### 1. Sự cần thiết xây dựng kế hoạch

Sởi và rubella là các bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút sởi và vi rút rubella gây ra. Bệnh rubella ở trẻ em thường nhẹ, ít biến chứng. Tuy nhiên, nếu người mẹ nhiễm rubella trong 3 tháng đầu của thai kỳ có thể gây ra sảy thai, thai chết lưu, hội chứng rubella bẩm sinh và nhiễm rubella bẩm sinh ở trẻ khi sinh ra. Hội chứng rubella bẩm sinh bao gồm các dị tật tim, đục thủy tinh thể, điếc bẩm sinh, chậm phát triển, da tháo đường ở trẻ nhỏ, vàng da, xuất huyết, xương thủy tinh... và nhiều trường hợp mắc da dị tật.

Tại Việt Nam, từ đầu năm 2014 đến ngày 09/7/2014 cả nước ghi nhận 32.213 trường hợp sốt phát ban nghi sởi trong đó số: 5.547 trường hợp mắc sởi xác định sởi tại 63/63 tỉnh, thành phố.

Tại tỉnh Hà Nam, từ đầu năm 2014 đến nay (09/7/2014) ghi nhận 363 trường hợp mắc sởi lâm sàng và được xét nghiệm.

Tổ chức Y tế Thế giới khuyến cáo đổi với các quốc gia có tỷ lệ tiêm vắc xin mũi 1 đạt trên 80% nên sử dụng vắc xin phối hợp sởi-rubella để đồng thời khống chế rubella và sởi tăng cường hiệu quả của tiêm chủng. Việc triển khai tiêm vắc xin sởi-rubella cho trẻ từ 1-14 tuổi sẽ góp phần giảm gánh nặng bệnh rubella bẩm sinh, góp phần rất quan trọng để huyện đạt mục tiêu loại trừ bệnh sởi cùng với cả nước và khu vực.

##### 2. Căn cứ để xây dựng kế hoạch

- Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc Hội;

- Quyết định của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số: 1208/QĐ-TTg ngày 04/9/2012 phê duyệt chương trình mục tiêu Quốc gia Y tế giai đoạn 2012 – 2015 về việc đưa vắc xin rubella vào Dự án Tiêm chủng mở rộng;

- Công văn số 7004/VPCP-KVVX ngày 07/9/2012 về việc Thủ tướng Chính phủ đồng ý cho phép đưa vắc xin rubella vào Dự án Tiêm chủng mở rộng;

- Quyết định số 3788/QĐ-BYT ngày 27/9/2013 của Bộ Y tế về việc tiếp nhận khoản viện trợ để thực hiện Dự án "Triển khai vắc xin sởi-rubella trong TCMR giai đoạn 2013-2015" do Liên minh toàn cầu về vắc xin và Tiêm chủng tài trợ;

- Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn về việc quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng;

- Quyết định số 1878/QĐ-BYT ngày 28/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt “Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi-rubella trong tiêm chủng mở rộng”

- Căn cứ Quyết định số 1876/QĐ-BYT ngày 28/5/2014 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi rubella trong tiêm chủng mở rộng;

- Căn cứ Công văn số 1090/UBND-VX ngày 27/6/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc tiếp nhận dự án triển khai vắc xin sởi-rubella;

- Căn cứ Kế hoạch 1151/KH-UBND ngày 14/7/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin sởi-rubella trong Tiêm chủng mở rộng, năm 2014-2015;

- Căn cứ vào đặc điểm tình hình và kinh nghiệm triển khai các chiến dịch; Ủy ban nhân dân huyện Lý Nhân xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng sởi và rubella như sau:

## II. MỤC TIÊU CỦA CHIẾN DỊCH

### 1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc các bệnh sởi, rubella, giám gánh nặng bệnh tật của hội chứng rubella bẩm sinh, góp phần nâng cao thể chất của trẻ em của huyện, đóng góp cho việc thực hiện thành công các mục tiêu của Dự án Tiêm chủng mở rộng thuộc chương trình mục tiêu quốc gia y tế giai đoạn 2012 -2015.

### 2. Mục tiêu cụ thể

1. Trên 95% trẻ từ 1 tuổi đến 14 tuổi trên địa bàn huyện được tiêm 01 mũi vắc xin sởi-rubella trong thời gian triển khai chiến dịch.

2. Đảm bảo tiêm chủng an toàn và chất lượng theo quy định của Bộ Y tế.

## III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG THÚC TRIỂN KHAI

### 1. Đối tượng

- Đối tượng được tiêm chủng trong chiến dịch: Trẻ em từ 1 đến 14 tuổi trên phạm vi toàn huyện sẽ được tiêm 01 mũi vắc xin sởi trong chiến dịch. Tổng số đối tượng dự kiến khoảng 37.810 trẻ; cụ thể là:

STT	Tên Xã/thị trấn	Nhóm I (sinh từ năm 2000-2003, hoc THCS lớp 6-9)	Nhóm II (sinh từ năm 2004-2008, hoc sinh tiểu hoc lớp 1 - 5)	Nhóm III ( sinh từ năm 2009 - 31/5/2014, hoc nhà trẻ mẫu giáo)	Tổng số đối tượng cần tiêm trong chiến dịch
1	Hợp Lý	535	716	1073	2324
2	Văn Lý	364	425	508	1297
3	Chính Lý	492	710	826	2028
4	Công Lý	467	645	858	1970
5	Nguyên Lý	466	607	606	1679
6	Đức Lý	358	486	672	1516
7	Đạo Lý	392	463	580	1435
8	Chân Lý	500	620	813	1933

9	Bắc Lý	526	612	610	1748
10	Đồng Lý	278	438	453	1169
11	Vĩnh Trụ	651	572	518	1741
12	Nhân Khang	481	654	651	1786
13	Nhân Chính	560	686	935	2181
14	Nhân Nghĩa	253	339	445	1037
15	Nhân Bình	274	398	456	1128
16	Xuân Khê	329	399	476	1204
17	Nhân Đạo	203	262	284	749
18	Nhân Hưng	182	246	259	687
19	Nhân Mỹ	300	400	454	1154
20	Nhân Thịnh	516	615	737	1868
21	Phú Phúc	473	645	741	1859
22	Tiến Thắng	559	723	902	2184
23	Hòa Hậu	816	1015	1302	3133
Cộng		9.975	12.676	15.159	37.810

- Đối tượng loại trừ: Trẻ đã được tiêm vắc xin sởi hoặc sởi-rubella hoặc sởi-quai bị-rubella trong thời gian 1 tháng trước ngày tiêm chủng chiến dịch.

## 2. Phạm vi triển khai chiến dịch

Chiến dịch tiêm vắc xin sởi-rubella sẽ được tổ chức trên quy mô toàn huyện với 100% số xã/thị trấn triển khai.

## 3. Thời gian, phương thức triển khai chiến dịch

Theo Kế hoạch số 1151/KH-UBND ngày 14/7/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin sởi-rubella trong Tiêm chủng mở rộng, năm 2014 -2015 và theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Chương trình Tiêm chủng mở rộng Quốc gia; thời gian triển khai chiến dịch từ tháng 5/2014 đến tháng 6/2015.

- Đợt 1: Thời gian triển khai từ cuối tháng 9-10/2014, tiêm cho trẻ từ 1-5 tuổi (*Nhóm trẻ nhà trẻ, mẫu giáo và mầm non*) tương ứng với trẻ sinh trong năm 2009 và đến 31/5/2014 tại các xã/thị trấn;

- Đợt 2: Thời gian triển khai từ tháng 11-12/2014, tiêm cho trẻ từ 6-10 tuổi (*nhóm trẻ tiểu học*) tương đương với trẻ sinh từ năm 2004-năm 2008 tại các xã/thị trấn;

- Đợt 3: Thời gian triển khai từ tháng 01-02/2015, tiêm cho trẻ từ 11-14 tuổi (*Nhóm trẻ phổ thông cơ sở*) tương ứng với trẻ sinh từ năm 2000-2003 tại các xã/thị trấn;

- Trong tháng 3/2015 triển khai tiêm vét tất cả các đối tượng trong chiến dịch tạm hoãn chưa được tiêm chủng.

## 4. Hình thức triển khai chiến dịch

Để giảm tối đa đối tượng bị sót, không được tiêm chung, cũng như tập trung hiệu quả nguồn lực, phù hợp với khả năng nguồn lực của các tuyến, chiến dịch tiêm sởi rubella sẽ được triển khai theo phương thức cuốn chiếu theo đợt, theo địa bàn xã, thị trấn và theo các khối trường học.

#### **IV. NỘI DUNG VÀ CÁC NHÓM GIẢI PHÁP**

##### **1. Công tác tổ chức, chỉ đạo.**

- Ban Chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi -rubella các cấp huyện, xã là Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân các cấp trong huyện; Ban Chỉ đạo các cấp cần được kiện toàn vào trước ngày 05/8/2014;

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các tuyến xây dựng kế hoạch triển khai và triển khai các hoạt động chuyên môn;

- Rà soát và xây dựng phương án bổ sung cán bộ cho các điểm tiêm chung tại các xã/thị trấn, đặc biệt là các bác sĩ và y sĩ để phục vụ cho khám phân loại tại các điểm tiêm chung;

- Kiện toàn và thành lập các Đội cấp cứu lưu động để sẵn sàng cấp cứu các phản ứng phụ có thể xảy ra trong chiến dịch: Tại huyện thành lập 02 Đội cấp cứu lưu động; Đội cấp cứu lưu động bao gồm: 01 bác sĩ, 02 điều dưỡng và ô tô, trang thiết bị, thuốc phục vụ cấp cứu.

##### **2. Các hoạt động chuyên môn**

###### **2.1. Tổ chức tập huấn và hội nghị triển khai Chiến dịch**

*- Thành phần:* Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Lý Nhân; Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo; Đài Truyền thanh huyện; Bệnh viện Đa khoa Lý Nhân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã/ thị trấn; Lãnh đạo các Trường học, Trạm Y tế học đường và trạm trưởng, cán bộ trạm y tế các xã/ thị trấn.

*- Thời gian:* Khai mạc ...../8/2014

*- Đơn vị thực hiện:* Trung tâm Y tế huyện Lý Nhân.

###### **2.2. Tuyên truyền**

Huy động các cơ quan truyền thông trong huyện cùng tham gia tuyên truyền (Đài Truyền thanh huyện, các xã/ thị trấn. Tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị của các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội trong huyện, xã) và sử dụng tất cả các hình thức truyền thông (trực tiếp, gián tiếp); các thông tin tuyên truyền phải đảm bảo người dân dễ hiểu, chủ động, tự giác đến tiêm vắc xin sởi rubella; đặc biệt là phát các bài tuyên truyền trên các loa truyền thanh của các xã/ thị trấn.

###### **a) Trước Chiến dịch:**

*- Nội dung:* Mục đích ý nghĩa, tầm quan trọng và đối tượng mục tiêu của chiến dịch tiêm vắc xin sởi - rubella, tác dụng lợi ích của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chung;

*- Hình thức:* Thông qua các hội nghị, tập huấn cho cán bộ tham gia chiến dịch; phát tờ rơi tuyên truyền, thông qua các buổi họp tại cộng đồng...

###### **b) Trong Chiến dịch:**

*- Nội dung:* Lợi ích của tiêm vắc xin sởi, rubella, các phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chung, đối tượng, thời gian, địa điểm tiêm chung;

*- Hình thức:* Tuyên truyền trực tiếp, áp phích, tờ rơi, viết bài phát trên các loa truyền thanh tại địa phương.

### **2.3. Điều tra đối tượng.**

- Điều tra trong trường học: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các trường học chủ trì và phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn điều tra đối tượng theo danh sách lớp học của từng trường và theo tuổi gửi về Trạm Y tế;

- Điều tra tại cộng đồng: Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo Trạm Y tế xã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của địa phương điều tra, lập danh sách tất cả các trẻ từ 1-5 tuổi không đi nhà trẻ mẫu giáo và các trẻ trên 5 tuổi không đi học tại các thôn, xóm theo tuổi/nhóm tuổi tương ứng với từng cấp học;

- Đối với các trẻ vãng lai: Tất cả các trẻ từ 1-14 tuổi từ địa phương khác đến địa phương điều tra thì phải được lập danh sách và được tính vào đối tượng của địa phương điều tra;

- Trạm Y tế: Có trách nhiệm đối chiếu 02 danh sách để loại bỏ các trường hợp trùng lặp và tổng hợp gửi về Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Y tế huyện: Kiểm tra và tổng hợp danh sách; đặc biệt là các trường hợp vãng lai để tránh trùng lặp, sau đó tổng hợp gửi về Trung tâm Y tế dự phòng tinh để tổng hợp báo cáo.

### **2.4. Đảm bảo vắc xin, vật tư phục vụ chiến dịch**

Trung tâm Y tế huyện là đầu mối tiếp nhận vắc xin, vật tư từ Trung tâm Y tế dự phòng tinh; đảm bảo hệ thống dây chuyền lạnh phục vụ việc bảo quản vắc xin từ huyện đến xã/ thị trấn theo quy định của chương trình; thực hiện việc cấp phát vật tư, vắc xin theo các giai đoạn của chiến dịch;

Trạm Y tế các xã/ thị trấn nhận vật tư, trang thiết bị theo kế hoạch và nhận vắc xin theo ngày tiêm chủng.

### **2.5. Tổ chức buổi tiêm chủng**

- Tổ chức các điểm tiêm chủng lưu động tại các trường học có đối tượng tiêm chủng đảm bảo theo Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn việc quản lý và sử dụng vắc xin trong tiêm chủng và Quyết định số 1731/QĐ-BYT ngày 16/5/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng;

- Mỗi xã/ thị trấn tùy thuộc vào số cán bộ của Trạm Y tế và đối tượng cần tiêm chủng để thành lập từ 01-02 Đội tiêm chủng lưu động; mỗi Đội tiêm chủng lưu động phải có tối thiểu 02 nhân viên chuyên ngành y, trong đó có ít nhất 01 nhân viên có trình độ chuyên môn từ y sỹ trở lên để khám phân loại và xử lý các phản ứng phụ có thể xảy ra;

- Trung tâm Y tế huyện dựa trên tình hình thực tế nhân lực của địa phương để báo cáo Ban Chỉ đạo Chiến dịch của huyện về quyết định thành lập các Đội tiêm chủng và hỗ trợ y, bác sỹ từ Trung tâm Y tế huyện và Bệnh viện Đa khoa huyện cho các điểm tiêm chủng;

- Đảm bảo số đối tượng được tiêm chủng trong một buổi tiêm chủng theo đúng hướng dẫn của Chương trình Tiêm chủng mở rộng Quốc gia;

- Tổ chức các buổi tiêm chủng tại Trạm Y tế xã/thị trấn cho các đối tượng tại cộng đồng, các đối tượng vãng lai và các đối tượng còn sót tại các trường học do tạm hoãn trong các ngày tiêm chủng trước;

- Đảm bảo các dụng cụ vật tư cần thiết cho 01-02 Đội tiêm chủng lưu động.

### **2.5. Giám sát, báo cáo**

Ban Chỉ đạo chiến dịch các cấp kiểm tra, giám sát các hoạt động triển khai chiến dịch của các địa phương trước, trong và sau chiến dịch: Xây dựng kế hoạch, điều tra đối tượng, chuẩn bị vật tư và nhân lực cho chiến dịch, sự tham gia của các đoàn thể, công tác tuyên truyền, triển khai chiến dịch;

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn và giám sát việc thực hiện chuyên môn của các điểm tiêm chủng kịp thời phát hiện và khắc phục các tồn tại trong quá trình triển khai chiến dịch;

Các Trạm Y tế xã/thị trấn tổng hợp kết quả thực hiện chiến dịch theo tổng hợp và báo cáo tiến độ, kết quả triển khai và các phát sinh trong thời gian thực hiện chiến dịch của địa phương về Trung tâm Y tế huyện để tổng hợp và báo cáo Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch của huyện; đối với kết quả tiêm chủng các điểm tiêm chủng báo cáo nhanh bằng điện thoại vào cuối ngày tiêm chủng về Khoa Kiểm soát dịch bệnh, HIV/AIDS - Trung tâm Y tế huyện (theo số điện thoại: 03513870217) để tổng hợp và báo cáo kết quả tiêm chủng về UBND huyện, Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh.

## V. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai chiến dịch được lấy từ: Một phần kinh phí hỗ trợ của Trung ương, một phần kinh phí trực tiếp từ các địa phương.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi - rubella. Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phối hợp với Trạm Y tế và các nhà trường tổ chức thực hiện tốt chiến dịch, hỗ trợ kinh phí cho các ngành triển khai các hoạt động của chiến dịch tại địa phương.

2. Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch liên ngành triển khai chiến dịch tiêm sởi - rubella huyện Lý Nhân, năm 2014 - 2015 cùng với các đơn vị trong ngành Y tế chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt các hoạt động về chuyên môn kỹ thuật, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng cao và an toàn. Tổ chức các hội nghị, tập huấn, phối hợp tuyên truyền; tổ chức tốt việc tiêm chủng cho các đối tượng.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Trạm Y tế và các ban, ngành, đoàn thể của địa phương tổ chức các điểm tiêm chủng tại các trường học, huy động các giáo viên cùng tham gia chiến dịch, điều tra lập danh sách đầy đủ các trẻ trong diện đối tượng tiêm chủng gửi Trạm Y tế để tổng hợp; phối hợp tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của chiến dịch cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trong toàn ngành; vận động cha mẹ và học sinh tham gia chiến dịch tiêm chủng, phối hợp các hoạt động kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch.

4. Bệnh viện Đa khoa huyện thành lập 02 đội cấp cứu lưu động và chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị để sẵn sàng xử lý các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

5. Đài Truyền thanh huyện phối hợp với ngành Y tế và các ban, ngành, đoàn thể chủ động tuyên truyền các hoạt động của chiến dịch.

6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cẩn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan tích cực tham gia các hoạt động của chiến dịch.

Nhận được Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
  - TT HU, TT HĐND huyện;
  - Lãnh đạo UBND huyện;
  - Các ban, ngành của huyện;
  - Phòng Y tế huyện;
  - Phòng GD & ĐT huyện;
  - TTYT, BVĐK huyện;
  - UBND các xã, thị trấn;
  - Lưu: VT.
- (để báo cáo)
- (để thực hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ngô Xuân Quang**